
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.06.2023                                                                                            № 685
г. Тотьма

Об участии в оказании бесплатной 
юридической помощи

В соответствии с  частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  частью  3  статьи  4,  статьей  14 
Федерального  закона  от  21  ноября  2011  года  №  324-ФЗ  «О  бесплатной 
юридической  помощи  в  Российской  Федерации»,  пунктом  3  постановления 
Правительства  Вологодской  области  от  24  сентября  2014  года  №  844 
«Об  определении  органов  исполнительной  государственной  власти  области, 
подведомственных  им  учреждений,  входящих  в  государственную  систему 
бесплатной  юридической  помощи  на  территории  Вологодской  области», 
решением Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  от 
30.05.2023  № 71  «Об  участии  в  осуществлении  отдельных  государственных 
полномочий  в  сфере  оказания  бесплатной  юридической  помощи», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить,  что  администрация  Тотемского  муниципального  округа 
осуществляет  бесплатную  юридическую  помощь  в  виде  правового 
консультирования в устной и (или) письменной форме гражданам Российской 
Федерации, относящимся к категориям граждан, указанным в части 1 статьи 20 
Федерального  закона  от  21  ноября  2011  года  №  324-ФЗ  «О  бесплатной 
юридической  помощи  в  Российской  Федерации»,  в  пределах  компетенции 
администрации Вологодского муниципального округа.

2. Установить, что:
2.1.  Правовое  управление  администрации  Тотемского  муниципального 

округа  (С.Е.  Аксеновский)  является  уполномоченным  структурным 

 



2

подразделением  администрации  округа  в  области  обеспечения  граждан 
бесплатной юридической помощью.

2.2.  Правовое  консультирование  осуществляется  специалистами 
правового  управления  администрации  Тотемского  муниципального  округа 
каждую  среду  с  08.00  до  16.00  часов  (перерыв  с  12:30  до  13:30)  в  здании 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  по  адресу:  г.  Тотьма,  ул. 
Володарского, д. 4, каб. 23, по предварительной записи по телефону 2-19-41.

2.3.  При  обращении  за  оказанием  бесплатной  юридической  помощи 
гражданин  предъявляет  документ,  удостоверяющий  его  личность  в 
соответствии с  законодательством Российской Федерации,  а  также документ, 
выданный  уполномоченным  органом  и  подтверждающий  принадлежность 
гражданина  к  категории  граждан,  имеющих право  на  получение  бесплатной 
юридической помощи, указанной в части 1 статьи 20 Федерального закона от 21 
ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации».

2.4. Обращения граждан за бесплатной юридической помощью подлежат 
регистрации в отдельном журнале в установленном порядке.

3. Установить, что:
3.1.  правовое  управление  администрации  Тотемского  муниципального 

округа  осуществляет  правовое  информирование  и  правовое  просвещение 
населения  в  соответствии  с  частью 1  статьи  28  Федерального  закона  от  21 
ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» путём размещения информации на официальном сайте Тотемского 
муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет», в средствах массовой информации, на информационном стенде в 
здании администрации Тотемского муниципального округа.

3.2. отраслевые (функциональные) органы и структурные подразделения 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  осуществляют  правовое 
информирование  и  правовое  просвещение  населения  по  вопросам  своей 
компетенции путём размещения информации на официальном сайте Тотемского 
муниципального  округа,  в  средствах  массовой  информации,  на 
информационных стендах в здании администрации Тотемского муниципального 
округа.

4.  Установить,  что  муниципальное  бюджетное  учреждение 
«Многофункциональный  центр  по  предоставлению  государственных  и 
муниципальных  услуг  Тотемского  муниципального  округа»  осуществляет 
бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной 
и (или) письменной форме гражданам Российской Федерации, относящимся к 
категориям граждан,  указанным в части 1 статьи 20 Федерального закона от 
21  ноября  2011  года  №  324-ФЗ  «О  бесплатной  юридической  помощи  в 
Российской  Федерации»,  а  также  осуществляет  правовое  информирование  и 
правовое просвещение населения в пределах своей компетенции.



3

5.  Директору  МБУ  «МФЦ  Тотемского  муниципального  округа»  Н.П. 
Кокиной:

5.1.  определить  специалистов  учреждения,  оказывающих  бесплатную 
юридическую помощь;

5.2.  определить  время  и  место  оказания  бесплатной  юридической 
помощи;

5.3.  направлять  в  правовое  управление  администрации  Тотемского 
муниципального округа информацию о предоставлении гражданам Российской 
Федерации  бесплатной  юридической  помощи  по  форме  и  в  сроки, 
установленные  постановлением  Правительства  области  от  16  мая  2012  года 
№ 448 «Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной 
системы  бесплатной  юридической  помощи  на  территории  Вологодской 
области».

6. Признать утратившим силу постановление администрации Тотемского 
муниципального  района  от  22.02.2012  №  106  «Об  оказании  бесплатной 
юридической помощи».

7. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Тотемского 
муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет», вступает в силу со дня подписания.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
начальника правового управления администрации Тотемского муниципального 
округа С.Е. Аксеновского.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


